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W ITRAŻE NOWOŻYTNE MALOWANE EMALIAMI. 
UWAGI O TERM INOLOGII

Technika zdobienia em alią w yrobów  szklanych 
znana już była w  czasach starożytnych1. Okoliczności 
zaadaptow ania jej do potrzeb witrażow nictw a giną 
w  tzw. m roku dziejów. Emalia w ystępuje już jednak 
na najstarszym zabytku tej dyscypliny sztuki, datow a
nym około roku 540 fragm encie witraża z przedsta
w ieniem  Chrystusa pom iędzy Alfą i Om egą, odnale
zionym  podczas w ykopalisk u podnóża absydy koś
cioła San Vitale w  R aw ennie2. Z pew nością już w ów 
czas doceniano  praktyczne zalety tej technologii, 
p rzede wszystkim  to, iż em aliow a pow łoka trwale 
przylega do szkła, jest odporna  na czynniki atm osfe
ryczne oraz skutecznie m askuje w ady podłoża. Sto
sow ana w  witrażownictwie powszechnie do dnia dzi
siejszego, co najmniej przez pierwsze 1000 lat, tj. do ok. 
1540 r. występowała wyłącznie w  postaci m onochro
matycznych, czarnych lub brunatnych podmalówek, 
nanoszonych jednostronnie na barwione w  masie 
szkła3. W ujęciu tym stosowana była dla wprowadzenia 
waloru i kreski. Szeroki wachlarz uzyskanych za pom o
cą tej techniki różnorodnych interesujących efektów 
związany jest z dostateczną jej elastycznością, dającą 
możliwość indywidualnego doboru narzędzi: pędzli, 
szczotek, rylców i sposobów posługiwania się nimi. 
Najwcześniejszy opis technicznego aspektu tego zagad
nienia znajdujemy w  drugiej księdze dzieła zakonnika 
Teofila Schedula diversanum artium  napisanej około 
1100 r/‘. Postęp technologiczny, jaki dokonał się w  dzie
dzinie produkcji szkła w XIV w., a zwłaszcza w  XV w., 
dał możliwość powiększenia rozmiarów szybek witraża. 
Nastąpiła w ówczas redukcja ilości listew ołowianych, 
przez co nabrała znaczenia podm alów ka, która stała 
się bardziej skom plikow ana. Tendencja ta łączyła się 
w  czasie z coraz silniejszym imitowaniem przez witraż 
malarstwa tablicowego i sztalugowego. Kulminacja te
go procesu nastąpiła w  pierwszej połow ie XVI w .5 
Uzyskano w ów czas szkło o nieosiągalnym  od  w ie
ków  (od  czasów  starożytnych) stopniu bezbarwności, 
jasności i przejrzystości. Spełniony został tym samym 
podstaw ow y w arunek wyjściowy, umożliwiający w pro
w adzenie w  witrażu emalii chromatycznej przy zapew 
nieniu pełnego w yeksponow ania jej walorów. Dzięki 
temu kilka kolorów mogło być odtąd nanoszonych na 
pojedynczą szybę. O znaczało to ponadto  możliwość 
m odulow ania nie tylko w zględnej jasności barw —  
jak było poprzednio —  ale także dwóch jej pozostałych 
parametrów: tonu i nasycenia. Dzięki wprowadzeniu 
w  witrażownictwie metody malowania w arstw ow ego, 
w zorującego się na stosow anej w  m alarstwie tablico-
1. A. Saldem, German Enameled. Glass, „Monography Corning 
Museum of Glass”, New York 1965, s. 17.
2. C. Brisac, A Thousand Years of Stained Glass, London 1986, s. 7.
3. Od lat czterdziestych XVI wieku barwne emalie pojawiają się na 
masową skalę jako dekoracja szkieł okiennych, zob. C. Brisac, op. 
cit., s. 131.
4. Tłumaczenie polskie: Teofila Kapłana i Zakonnika o sztukach 
rozmaitych ksiąg troje, Kraków 1880.
5. A. Polak, Glass. Its Tradition and its Makers, New York 1975,

wym  technice superpozycji, uniezależn iono  się od  
kształtu i rozmiarów szkieł. Nanoszono po  jednej stro
nie szyby monochromatyczną podm alów kę —  poza 
czernią i emalią brunatną w prow adzono  sangw inę —  
a po przeciwnej w ypalano oddzielnie nadm alów kę 
w  kilku kolorach. W łączane początkow o w  postaci 
niew ielkich partii m alow ideł em aliow ych w  witraże 
operujące tradycyjnym zestawem środków, szybko zy
skują sam odzielność. W itraże pośw ięcone dzieciń
stwu Chrystusa z chóru kościoła Monfort l’Amour w e 
Francji sprzed 1543 r. zrealizowane są już całkow icie 
now ą techniką6. Staje się ona niebaw em  dominująca, 
a w  stuleciu XVII prawie całkowicie w ypiera tradycyjny 
witraż, który powraca dopiero w  XIX w.

Nową techniką realizow ano w itraże chrom atyczne 
i m onochrom atyczne. O ba w arianty w  skali m onu
m entalnej (zachow ane głów nie w e Francji, W łoszech 
i Hiszpanii) oraz zm iniaturyzowanej, o w ym iarach 
boków  od kilkunastu do kilkudziesięciu centym e
trów  (zapoczątkow ane w  Szwajcarii, rozpow szech
nione następnie głów nie w e Flandrii, Holandii, An
glii, krajach niem ieckojęzycznych, Czechach, w ystę
pow ały sporadycznie w e Francji i W łoszech)7. Do 
drugiego typu należą wszystkie znane obecn ie  n o w o 
żytne w itraże polskie.

Miniatury charakteryzują się nieco innymi cechami 
formalnymi niż realizowane w  tej samej technologii 
witraże m onumentalne. Często przypominają transpa
rentowe obrazy na szkle. Przy zmniejszonych wymia
rach przedstawienia występowała bow iem  tendencja 
do daleko posuniętej redukcji lub całkowitej eliminacji 
z jego pola listew ołowianych, na co pozw alał format 
szyb podobrazia. W ekstremalnych w ypadkach rola 
listew ograniczona została do funkcji konstrukcyjnej —  
utrzymania witraża w  szkłach kwatery. Obiekty te 
swym ogólnym wyglądem odbiegają od pow szechnego 
wyobrażenia o witrażach, toteż postrzegane bywają 
błędnie jako odrębna kategoria.

Bywają też łączone w  grupę —  na podstaw ie w y
odrębnienia zw iązków  technologicznych —  ze zdo
bionym i emalią szkłami użytkowym i. O kreślane są 
wów czas term inem  uwydatniającym  aspek t techno
logiczny: w e Francji „email en  résive sur verre”8, 
w  krajach niemieckojęzycznych „Glasem ailm alerei” lub 
„Emailglasmalerei”9, w  Anglii „Enam eled Glass”10. 
W polskiej historiografii sztuki przyjęło się jednak za
stosowanie terminu „szkła em aliow ane” w  w ęższym  
zakresie, w  odniesieniu do zdobionych tą techniką 
naczyń, ew entualnie szklanej biżuterii11, 
s. 54-58.
6. C. Brisac, op. cit., s. 131.
7. Tamże, s. 131-133·
8. M. Aubert, A. Chastel, L. Gródecki, Le Vitrail français, Paris 1985, 
passim.
9. J. L. Fischer, Hadbuch der Glasmalerei, Berlin 1951, passim.
10. J. D. Le Couteur, English Mediaeval Painted Glass, London 1978, 
passim.
11. Terminem tym posługują się w swoich pracach K. Buczkowski,
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W  Anglii na określenie szkieł okiennych m alow a
nych em alią używ a się często term inu „Painted 
G lass”, podczas gdy witraż tradycyjny określa się 
zw ykle nazw ą „Stained Glass”12. Rozróżnienie to 
w skazuje na znaczenie, jakie przywiązuje się tu do 
technicznej strony realizacji.

W  polskiej literaturze przedm iotu term inem  „szkła 
m alow ane” określa się raczej malowane dowolną tech
niką szkła stołowe, ale K. Buczkowski rozciągnął go 
także na szkła okienne13, z tym że jednocześnie doda
tkow o w prow adził dla nich bardziej szczegółową na
zwę, dookreśloną przymiotnikiem „gabinetowe” p o d a
ną w  brzm ieniu: „malarstwo gabinetow e na szkle” 
w ym iennie ze stosow anym  w  innych miejscach okre
śleniem  „witraż gabinetow y”. O ba term iny są prze
kładem  niem ieckiego „Kabinettglasmalerei” odnoszą
cego się do w itraży charakteryzujących się małymi 
wym iaram i. Jest to term in szerszy od zakresu nazwy 
użytej w  tytule artykułu —  podobn ie  jak zbliżony do 
niego „K abinettscheiben”1' —  bo obejm uje także 
niew ielkich rozm iarów  witraże tradycyjne w ykony
w ane z podm alow anych szkieł, barw ionych w  masie 
i łączonych listwą ołow ianą. W takim też znaczeniu 
posługuje się nim  Kazimierz Buczkowski w  pracy 
napisanej w spólnie z W itoldem  Skórczew skim 15.

O bserw ow any tu brak  ostrego rozróżnienia p o 
m iędzy witrażam i tradycyjnymi a realizacjami oparty
mi na em aliach jest zjawiskiem generalnie dość p o 
w szechnym , prow adzącym  do ujm ow ania obu grup 
w e w spó lną klasę. Stanowisko takie jest zasadne 
z punktu w idzenia związków genetycznych (witraże 
m alowane emaliami wykształciły się na bazie tradycyj
nego witraża), materiałowych (podłożem  jest w  obu 
w ypadkach szkło łączone ołowianymi listwami) i fun
kcjonalnych (są to szklane przegrody lub ich elementy, 
przeznaczone do wypełnienia otworów architektonicz
nych niosące jednocześnie warstwę ikoniczną). Prze
ciwko w prow adzaniu wyraźnych rozróżnień przema
wiają często względy językowe: duńskie „glasmalerei”, 
niemieckie „Glasmalerei” i „Glasbildkunst” czy szwedz
kie „glasmalning” to terminy dobrze charakteryzujące 
ob ie  te grupy. Rozróżnienie jest trudne często także
W. Skórczewski. Zob. K. Buczkowski, Dawne polskie szkła malo- 
wane, .Arkady”, t. II, 1936, nr 4; tenże, Dawne szklą artystyczne 
w Polsce, Kraków 1958; K. Buczkowski, W. Skórczewski, Dawne 
szklą polskie, Warszawa 1938.
12. C. Woodford, English Stained and Painted Glass, Oxford 1954.

Cotemporary enamel-parinted stained j

The technique of decorating glass articles with enamel 
was well known already in antiquity. It was employed about 
540 in the form of a single-colour layer which embellishes 
a stained glass window depicting Christ between the Alpha 
and the Omega in the San Vitale church in Ravenna.

Technological progress in the first half of the sixteenth 
century made it possible to replace the traditionally execu
ted stained glass window (made by joining coloured glass 
by means of lead frames into a certain design) with colour
less glass, decorated with enamel.

The tendency towards miniaturising stained glass win
dows and their frequent reduction to small colourful accents, 
some several centimeters large and placed against the back
ground of large sheets of colourless glass can be noticed in

ze w zględów  praktycznych. Nie zaw sze bow iem  na 
podstaw ie wyglądu obiektów  m ożliwa jest ocena 
technologii, którą są one zrealizow ane. W prow adzo
ne do witraża tradycyjnego od  XIV stulecia barw ne 
powłoki: żółta i n iebieska —  otrzym ane przez nano 
szenie na szkła zw iązków  metali, a następnie w ypa
lanie ich —  m ogą być w  niektórych w ypadkach  
odróżnione od  emalii tylko za pom ocą rzadko stoso
wanej, ze w zględu na koszty, analizy chemicznej. 
Znane są także w ypadki realizacji w itraży obydw ie
ma technikam i jednocześnie. Mamy w ięc tu do czy
nienia ze stosunkiem  krzyżow ania się zakresów.

N iejednoznaczna klasyfikacja om aw ianych obiek
tów  —  są one jednocześnie desygnatami wielu różnych 
nazw —  i wynikające stąd trudności terminologiczne, 
wypływają z różnicy stanowisk w e wskazywaniu na te 
lub inne elementy wspólne, którym przypisuje się rolę 
identyfikatorów  określających specyfikę całej tej gru
py. N iezgodności te pow odują w ahania w  um iejsco
w ieniu om awianej tu kategorii obiektów  m iędzy za
kresami dyscyplin sztuki: m alarstw em  (witraż) a rze
m iosłem  artystycznym (em alie na szkle). Sytuacja ta 
skłania do  zastanow ienia nad  w ypracow aniem  kon
sensusu, um ożliw iającego uw zględnienie wszystkich 
uznanych za w ażne cech om aw ianej grupy obiektów . 
O siągnięcie go m ożliwe jest dzięki w prow adzeniu  
nazwy generalnej złożonej, w  brzm ieniu: „witraże 
m alow ane em aliam i”. Ujmuje ona tę kategorię jako 
jedną z subdyscyplin witraży, w skazując jednocze
śnie na zespół cech dla niej konstytutyw nych, za 
które uznać należy w ystępow anie m alow idła em alio
w ego w  charakterze podstaw ow ego środka przekazu 
informacji. Jak w idać, kryterium  w yodrębnienia tej 
klasy opiera się na przew adze pew nych cech uzna
nych za „istotne”. Pociąga to za sobą nieostrość 
zakresu nazw y oraz w ślad za tym idące trudności 
w  ustaleniu kryterium jej stosow alności, ale jest to 
zjawisko dające się. zaobserw ow ać pow szechnie 
w  naukach historycznych, bow iem  aparat pojęciow y 
tych dyscyplin nie m oże, jak się zdaje, odpow iadać 
w  swej strukturze rygorystycznym w ym ogom  logiki 
formalnej.
13. K. Buczkowski, Dawne polskie szklą..., s. 7, 8.
14. C. Brisac, op. cit., s. 133·
15. K. Buczkowski, W. Skórczewski, Die Krakauer Kabinettglasma
lerei des XV, XVI und XVIIJahrhunderts, „Bulletin de l’Academie 
Polonaise des Sciences et des Lettres”, Cracovie 1935, s. 153-155.

5 windows. Remarks about terminology

many regions of Europe from the middle of the sixteenth 
century. The appearance of these objects is distant from 
a universal image of the stained glass window; hence, they 
are often perceived as a distinct category. Nonetheless, gene
tic, functional and material connections between panes pain
ted with enamel and stained glass windows executed by 
traditional methods incline towards including them into 
a joint class of objects and the acceptance for the former of 
the name of: „enamelpainted stained glass windows”. This 
term interprets the category in question as one of the sub-dis
ciplines of the stained glass windows, at the same time, 
pointing to a group of features which appear to be constituti
ve; the presence of an enamel painting as a basic medium 
must be recognized as decisive for that complex of traits.
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